
 
PROGRAMA EQ-ANP 

 
Processamento, Gestão e Meio Ambiente na Indústria 

do Petróleo e Gás Natural 
 
 
 

 
 
 

MINIMIZAÇÃO DE EFLUENTES AQUOSOS 
EM REFINARIAS USANDO O DIAGRAMA DE 

FONTES DE ÁGUA – ANÁLISE DA 
UTILIZAÇÃO DE PROCESSOS DE 

REGENERAÇÃO  
 

Claudia de Carvalho Magalhães 
 
 

Projeto de Final de Curso 
 
 

Orientadores 
 

Prof. Eduardo Mach Queiroz, D. Sc. 
       Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa, D. Sc.  

 
 

Outubro de 2005 



MINIMIZAÇÃO DE EFLUENTES AQUOSOS EM 
REFINARIAS USANDO O DIAGRAMA DE FONTES DE 

ÁGUA – ANÁLISE DA UTILIZAÇÃO DE PROCESSOS DE 
REGENERAÇÃO  

 

Claudia de Carvalho Magalhães  
 

Projeto de Final de Curso submetido ao Corpo Docente do Programa Escola de 
[...]
componente do produto. Uma série de outras unidades de processo transformam frações 
pesadas do petróleo em produtos mais leves e colocam as frações destiladas nas 
especificações adequadas para consumo.  

 
A quarta etapa consiste nos processos de acabamento dos derivados do petróleo. 

Os tratamentos, que têm por fim a retirada dos compostos indesejáveis dos derivados já 
produzidos, podem ser de natureza química ou física. Os de natureza química 
compreendem o tratamento ácido, o alcalino e ainda o que transforma ou elimina os 
compostos de enxofre, graças a processos de oxidação, eliminação, decomposição 
catalítica e hidrogenação.  

 
Se uma gasolina de craqueamento for submetida a um tratamento ácido, serão 

obtidas melhorias de cor e diminuição do conteúdo de gomas e teor de enxofre. Os óleos 
lubrificantes, submetidos a tratamento idêntico, sofrem aumento de resistência à 
oxidação e melhoria de cor. A reação do querosene consiste num melhor ponto de 
fuligem, eliminação dos ácidos naftênicos e diminuição do teor de enxofre.  

 
Nos processos de transformação de compostos sulfurados, os mais conhecidos 

são: Doctor, Coper, Sweetning, Hipoclorito, Merox, Bender e hidrotratamento (HDT – 
tratamento com hidrogênio). Todos esses processos têm por fim eliminar da gasolina os 
compostos indesejáveis do enxofre, melhorar o cheiro do combustível e excluir os 
compostos corrosivos.  

 
No início da indústria do petróleo, os tratamentos mais usados eram os do tipo 

"adoçamento", isto é, em vez de extrair os compostos de enxofre indesejáveis, eles eram 
transformados em compostos menos agressivos. Atualmente, com as exigências de 
proteção ao meio ambiente e a conseqüente redução nos teores máximos de enxofre 
permitidos nos derivados de petróleo, a indústria petrolífera optou pela linha de 
tratamento com hidrogênio, onde os compostos de enxofre são removidos, para, em uma 
outra unidade, produzirem enxofre sólido para o mercado.  

 
Entre os principais tratamentos de natureza física destacam-se os de extração por 

solventes, de filtração e de absorção. 
 
Por último, podemos citar as unidades que têm como objetivo enquadrar os 

derivados de petróleo de acordo com as especificações do órgão que determina e 
monitora a qualidade de combustíveis no país (no Brasil, a ANP – Agência Nacional do 
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis), visando proporcionar um bom 
funcionamento aos motores, a saúde dos que os manipulam, a preservação do meio 
ambiente e evitar práticas de adulteração e sonegação fiscal. Um exemplo, é a unidade 
de MTBE responsável por manter a octanagem da gasolina elevada utilizando o aditivo 
metilterciariobutil éter (MTBE) (Pontes, 2002).  

 20



Uma gasolina para consumo é constituída pela mistura de duas, três ou mais 
correntes obtidas nos diferentes processos de refinação, podendo ainda receber a adição 
de outros compostos como o tolueno ou xilenos, álcoois como o metanol ou etanol 
anidros, além de outros aditivos especiais com finalidades específicas, entre os quais 
pode-se citar antioxidantes, antidetonantes, detergentes, anticongelantes, desativadores 
de metal, corantes, etc.  

 
Antes da década de 70, eram utilizados aditivos à base de chumbo como o CTE 

ou CTM (chumbotetraetila e chumbotetrametila). No entanto, após esforços mundiais 
para diminuir a poluição causada pelos gases de escape dos veículos, as entidades 
governamentais de proteção ao meio ambiente estabeleceram limites para a emissão dos 
principais poluentes: o CO (monóxido de carbono), os HC (hidrocarbonetos não 
queimados) e os NOx (óxidos de nitrogênio). Esses limites, cada vez mais severos, 
obrigaram os fabricantes de veículos a aprimorarem os projetos de seus motores e a 
lançarem mão de dispositivos especiais, os conversores catalíticos, para reduzir os 
poluentes. Como conseqüência houve também a eliminação de derivados de chumbo da 
gasolina uma vez que esse metal envenenava os catalisadores utilizados além de ser ele 
próprio um poluente que causa sérios danos à saúde humana (Pontes, 2002). 

 
O esquema simplificado dos processos de refino de petróleo pode ser visualizado 

na Figura 2.1, enquanto na Figura 2.2 encontra-se a foto de uma das refinarias do 
Sistema Petrobrás.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Figura 2.1: Esquema simplificado dos processos de refino (Araújo et al., 2005) 

 
 

 21



 
 

Figura 2.2: Refinaria Alberto Pasqualini (REFAP) - Canoas – RS 
 
 

II.2. Tratamento e Reuso de Efluentes no Refino 
 
Conforme apresentado no Capítulo I, os processos de refino de petróleo 

demandam grande quantidade de água. Esse consumo é bem acentuado nas operações 
de resfriamento de correntes e na produção de vapor como fonte de energia. No entanto, 
observa-se também um consumo de água razoável nas diversas unidades de processo, 
como as unidades de destilação, craqueamento catalítico, dessalgação, hidrotratamento e 
outras. Na Figura 2.3 pode-se observar o uso da água em uma unidade de destilação 
atmosférica. 

 
Um consumo de água elevado implica em uma maior geração de efluentes. Há 

então a necessidade de minimizar essa geração, reduzir o consumo de água limpa e 
maximizar o reuso de efluentes.  

 

 22



 
 

Figura 2.3: Esquema de uma unidade de destilação atmosférica 
 

 
As técnicas de refino a serem adotadas diferem de acordo com as características 

do óleo que é processado, o que faz com que cada refinaria tenha um perfil de 
processamento diferente. Do mesmo modo, o processamento do petróleo gera resíduos 
normalmente em quantidades não muito variáveis, porém a concentração de 
determinadas impurezas, tais como compostos de nitrogênio, enxofre e fenóis sofre 
muitas variações dependendo do tipo de óleo. Assim, o uso de petróleos leves com 
baixos teores de enxofre e nitrogênio, por si só, já diminui bastante a concentração 
desses contaminantes no efluente gerado. 

 
Geralmente, a caracterização dos efluentes é feita através da especificação de seu 

volume / vazão, do tipo de contaminante e das respectivas cargas (concentrações) dos 
contaminantes presentes.  

 
Em uma refinaria de petróleo, os efluentes gerados em cada etapa do processo 

contêm tipicamente como contaminantes amônia, sulfetos, cianetos, cloretos, fenol, óleo 
e sólidos suspensos. De acordo com Leprince (2001), em uma refinaria de porte médio, 
o efluente pode apresentar 0,5 m3/t, sólidos suspensos totais de 12,5 g/t, DQO de 12,5 
g/t, nitrogênio total 10 g/t, hidrocarbonetos 12,5 g/t e fenóis 0,125 g/t. 

 

 23



Os condensados das colunas de destilação representam a maior fonte de geração 
de efluentes líquidos, que seguem para a unidade de tratamento de águas ácidas. A água 
ácida gerada periodicamente no sistema de tratamento de água para caldeira também é 
uma grande fonte de efluente, que em seguida é neutralizada e descartada. O processo 
de dessalinização do petróleo gera um efluente com grande quantidade de sais, o qual é 
enviado para a estação de tratamento de efluentes de final de linha. O restante dos 
efluentes líquidos, como por exemplo os drenos de água de tanque de petróleo e chuva, 
é normalmente acrescentado à água tratada ou enviado para um tanque de acumulação, 
para posterior separação de óleo e tratamento biológico.  

 
Devido à complexidade da composição dos efluentes industriais, são necessárias 

as associações de diversos níveis de tratamento para a obtenção de efluentes com as 
qualidades requeridas pelos padrões de lançamento. 

 
A definição do processo de tratamento deve considerar: custos de investimentos 

e custos operacionais (energia requerida, produtos químicos, mão-de-obra, manutenção, 
controle analítico e geração de resíduos), área disponível para a implantação do 
tratamento, clima, legislação, a classe do corpo receptor, proximidade de residências, 
direção de ventos, estabilidade do terreno, assistência técnica e controle operacional. 

 
O processo de tratamento de efluentes em instalações petroquímicas consiste 

basicamente de três etapas (Giordano, 2005): 
 
¾ 1ª etapa – tratamento preliminar que consiste na remoção de areia e na separação 

de água e óleo por diferença de densidade. Esse tratamento pode ser realizado 
em separadores (SA0) de água e óleo (caixas separadoras tipo API, TPI). 

 
¾ 2ª etapa – tratamento primário para a clarificação físico-química dos efluentes 

(remoção de óleos emulsionados, metais pesados, sulfetos e compostos 
orgânicos tóxicos). Nesse caso podem ser utilizados flotadores a ar dissolvido ou 
ejetado, associados a produtos coagulantes e floculantes. A remoção do material 
flotado pode ser realizada por raspagem ou escoamento superficial. 

 
¾ 3ª etapa – tratamento secundário que se destina à remoção de matéria orgânica 

biodegradável dissolvida ou coloidal. Nesta etapa podem ser utilizadas as lagoas 
aeradas ou lodos ativados, que consistem em processos de tratamento biológico 
que têm como princípio utilizar a matéria orgânica dissolvida ou em suspensão 
como substrato para microorganismos tais como bactérias, fungos e 
protozoários, que a transformam em gases, água e novos microorganismos. 

 
Existe ainda o tratamento terciário que promove a melhoria da qualidade dos 

efluentes tratados pelas remoções de cor residual; turbidez (remoção de colóides, 
nitrogênio, fósforo, compostos orgânicos refratários); e desinfecção do efluente tratado.  

 
O tratamento terciário pode ser usado como uma complementação do tratamento 

de efluentes existente, permitindo adequar os efluentes às normas estabelecidas pela 
legislação ambiental e possibilitando o seu reuso. Para tais finalidades é feita a 
instalação de unidades necessárias ao polimento, tais como: sistemas de filtração em 
membrana; oxidação química; desinfecção; neutralização de pH; floculação e 
sedimentação; etc. 

 24



Novas tecnologias estão sendo incorporadas para o tratamento de resíduos e 
efluentes como é o caso do sistema de biodisco – utilizado para tratar efluentes líquidos 
com altos índices de nitrogênio amoniacal. O sistema funciona como complemento às 
lagoas de tratamento biológico, as quais, em geral, não são suficientes para remoção do 
nitrogênio amoniacal.  

 
O sistema de biodisco consiste em uma chapa circular, com colônias de bactérias 

aderidas, que permanece girando semi-submersa no tanque para onde são canalizados os 
efluentes. A aeração constante do sistema estimula a degradação dos poluentes 
orgânicos, da amônia e dos fenóis que, porventura, escaparam das fases primária e 
secundária. 

 
Nos casos de redução da água e da vazão de efluentes através do reuso, o 

objetivo é garantir a qualidade do efluente tratado com a do uso a que estiver destinado. 
 
 Além do reuso do efluente a partir do seu polimento após o tratamento 

secundário, pode-se optar por converter uma corrente já exausta em água pronta para ser 
reutilizada, reduzindo o volume do efluente final enviado para a estação de tratamento e 
aumentando o grau de qualidade do mesmo, o que diminui os custos com o tratamento 
de final de linha. Por outro lado, faz-se necessária a utilização de processos de 
regeneração que possibilitem a conversão da corrente exausta em uma corrente de reuso 
com o grau de qualidade exigido no seu destino. 

 
Os processos de regeneração são específicos para determinados contaminantes, e 

a eficiência varia de acordo com o sistema de tratamento empregado e o contaminante a 
ser removido. 

 
Diversas tecnologias podem ser empregadas na remoção dos vários 

contaminantes. Um exemplo é o sistema de stripper, bastante usado no tratamento de 
águas ácidas. 

 
Outro processo conhecido são as resinas de troca iônica, usadas na remoção de 

sólidos dissolvidos. O processo consiste em passar o efluente por colunas de resinas 
ativas de cargas positivas e negativas. As cargas positivas removem os contaminantes 
catiônicos e as negativas removem os aniônicos. Essas resinas podem ser regeneradas 
passando uma solução ácida (resina catiônica) ou básica (resina aniônica) ao longo das 
colunas.  
 

A Tabela 2.1 identifica as operações e processos para remoção de determinados 
contaminantes, e respectivas eficiências (Metcalf & Eddy,1991 e Doerr et al., 1998). Na 
Tabela 2.2, é considerada a eficiência de remoção de contaminantes para algumas 
tecnologias de tratamento (Moura, 2002). Nesta última abordagem, os contaminantes 
foram agrupados em três tipos: sólidos suspensos, sólidos dissolvidos e compostos 
orgânicos.  
 

As tecnologias a serem usadas para o tratamento de correntes exaustas, visando 
o seu reuso, devem ser selecionadas de acordo com suas eficiências de eliminação dos 
contaminantes relevantes para a operação que receberá a corrente regenerada. Deve ser 
considerada, também, a viabilidade técnico-econômica das tecnologias identificadas 
como potenciais. 

 25



Tabela 2.1: Processos e operações usados para redução de parâmetros de 
contaminação e respectivas eficiências 

 
Fonte: Metcalf & Eddy (1991) 

Parâmetros de 
Contaminação 

tra
ta

m
en

to
 1

.º 

lo
do

s a
tiv

ad
os

 

N
itr

ifi
ca

çã
o 

D
es

ni
tri

fic
aç

ão
 

Fi
ltr

o 
bi

ol
óg

ic
o 

D
is

co
s B

io
ló

gi
co

s 

co
ag

ul
aç

ão
-f

lo
c-

se
di

m
en

ta
çã

o 

fil
tra

çã
o 

ap
ós

 lo
do

s a
tiv

ad
os

 

ad
so

rç
ão

 c
ar

vã
o 

 

A
rr

as
te

 d
e 

am
ôn

ia
 

tro
ca

 iô
ni

ca
 

D
es

in
fe

cç
ão

 c
om

 c
lo

ro
  

os
m

os
e 

in
ve

rs
a 

Es
co

am
en

to
 à

 su
pe

rf
íc

ie
 

In
fil

tra
çã

o-
pe

rc
ol

aç
ão

  

C
lo

ra
çã

o 

oz
ôn

io
 

irr
ig

aç
ão

 

DBO X a a 0 A a + X +  c  + + +  0 + 
DQO X a a 0 A  + X X 0 X  + + +  + + 
TSS + a a 0 A a b + +  a  + + +   + 
N-NH3 0 a a X  a 0 X X a a + + + +   + 
N-NO3    +    X 0  a   X     
Fósforo 0 X + +   + + +    + + +   + 
Alcalinidade  X     X +       X    
óleos e graxas + + +    a  X     + +   + 
coliformes totais  + +  0  +  +   +  + + + + + 
TDS           a  +      
Arsênio X X X    X + 0          
Bário  X 0    X 0           
Cádmio X + +  0 X + X 0      0    
Cromo X + +  0 + + X X          
Cobre X + +  + + + 0 X      +    
Flúor       X  0      X    
Ferro X + +  X + + + +  a        
Chumbo X + +  X + + 0 X      X    
Manganês 0 X X  0  X + X    +      
Mercúrio 0 0 0  0 + 0 X 0          
Selênio 0 0 0    0 + 0          
Prata 0 + +  X  +  X          
Zinco X X +  + + +  +      +    
Cor 0 X X  0  + X +    + + +  + + 
Espuma X + +  +  X  +    + + +  0 + 
Turbidez X + + 0 X  + + +  a  + + +   + 
COT X + + 0 X  + X + 0 0  + + +  + + 
Cloretos           a        
                   

símbolos:   0 = 25% remoção da concentração de entrada          
               X = 50%                    

                  + =  >50%                 
                       

            a>90%, b>75%, c= 20-80% (Fonte: Doerr et al., 1998) 
 

 

 26



Tabela 2.2: Eficiência dos processos de regeneração para contaminantes agrupados em 
sólidos suspensos, sólidos dissolvidos e compostos orgânicos. 

 
Fonte: Moura (2002) 

  
Sólidos suspensos:  

  
Processo Eficiência (%) 

Centrifugação 85 
Macrofiltração 90 
Microfiltração 90 
Ultrafiltração 90 
Nanofiltração 90 

  
Sólidos dissolvidos:  

  
Processo Eficiência (%) 

Eletrodiálise inversa 50 
Evaporação 95 
Troca iônica 90 

Osmose inversa 85 
  

Compostos orgânicos: 
  

Processo Eficiência (%) 
Tratamento biológico 90 

Carvão ativado 90 
Oxidação química 80 

Extração por solvente 60 
 

 
II.3. Balanço Hídrico do Processo 

 
O estudo desenvolvido no presente trabalho utiliza como base um fluxograma de 

processo (Figura 2.4) representativo de uma refinaria de petróleo brasileira (aqui não 
identificada) pertencente ao Sistema Petrobrás. Os dados de consumo de água industrial 
e desmineralizada do processo, assim como os dados de vazão e concentração de 
contaminantes das correntes de efluentes aquosos são representativos de valores médios 
obtidos dessa refinaria, servindo apenas como exemplo da aplicabilidade da 
metodologia de estudo frente à realidade do meio industrial. A identificação das 